

Notice for Bidders for Commercial Earning Contracts

Indian Railways is in the process of switching over to E-Tendering for **Commercial Earning Contracts** from December, 2018. The electronic tenders (E-Tenders) will be uploaded on Indian Railways E-Tendering portal (IREPS) i.e. www.ireps.gov.in, and for such electronic tenders the offers shall be submitted by the bidders online on IREPS portal. Submission of manual offers against electronic tenders are not allowed, and any manual offers received shall be summarily rejected.

For submission of electronic offers, the bidders will have to get themselves registered on the IREPS portal. Registration on IREPS portal is an online process and no charges are to be paid for such registration. Interested contractors can access online registration form by clicking on **New Vendors/Contractors (E-Tender)** link on the Home page of IREPS portal (www.ireps.gov.in).

For Registration, and also submission of electronic offers the Contractors will need a **Class III Digital Signing Certificate with Company Name** issued by any Certifying Authority (CA) authorized by Controller of Certifying Authorities i.e. CCA, India. The list of Certifying Authorities from whom such Digital Signing Certificate can be obtained is available on the website of Controller of Certifying Authorities (www.cca.gov.in)

Registration on IREPS portal usually takes 3-4 working days. Interested Contractors are requested to arrange the Digital Signing Certificate, and submit their request for registration at the earliest to avoid any inconvenience in submission of offers.

A permanent helpdesk is available to clarify the doubts of the contractors and assist them on various aspects of E-tendering viz. registration, online payments, bid submission etc. Assistance from the Help Desk can be obtained telephonically or through e-mail. The timings of helpdesk, email and telephone numbers etc. can be accessed through **Helpdesk** link on the Home page of the IREPS Portal.

DCM/JBP

वाणिज्य विभाग के आय के ठेकों के निविदादाताओं हेतु सूचना

भारतीय रेल, दिसंबर 2018 से वाणिज्य विभाग के आय के ठेकों हेतु ई-निविदा प्रणाली में परिवर्तित होने जा रहा है। ई-निविदाएँ भारतीय रेल के ई-निविदा पोर्टल www.ireps.gov.in पर अपलोड की जाएँगी एवं इन निविदाओं हेतु प्रस्ताव भी इसी पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन ही स्वीकार किये जायेंगे। ई-निविदाओं के लिए मैन्युअल/ऑफलाइन प्रस्ताव स्वीकार नहीं किये जायेंगे एवं मैन्युअल/ऑफलाइन प्राप्त प्रस्तावों को निरस्त कर दिया जायेगा।

पोर्टल पर ई-निविदा हेतु ई-प्रस्ताव जमा करने के लिए IREPS पोर्टल पर पहले से पंजीकरण करना अनिवार्य है। IREPS पोर्टल पर पंजीकरण करना एक ऑनलाइन प्रक्रिया है जो की पूर्णतः निःशुल्क है। इच्छुक निविदादाता IREPS पोर्टल के मुख्य पृष्ठ पर NEW VENDOR/ CONTRACTOR (E-TENDER) लिंक पर क्लिक करके अपना पंजीकरण कर सकते हैं।

पंजीकरण एवं निविदा जमा करने हेतु निविदादाताओं को अपनी कंपनी/फर्म के नाम पर बने हुए क्लास-III डिजिटल साइनिंग सर्टिफिकेट की आवश्यकता होगी जो की कंट्रोलर ऑफ सर्टिफाइंग अथॉरिटी (CCA-India) द्वारा अधिकृत किसी भी सर्टिफाइंग अथॉरिटी (CA) द्वारा प्राप्त किया जा सकता है। सर्टिफाइंग अथॉरिटी की सूची कंट्रोलर ऑफ सर्टिफाइंग अथॉरिटी (CCA-India) की वेबसाइट www.cca.gov.in पर उपलब्ध है।

IREPS पोर्टल पर पंजीकरण के लिए सामान्यतः 3 से 4 कार्यालयीन दिवस का समय लगता है। इच्छुक ठेकेदारों से निवेदन है की निविदा डालने ने होने वाली किसी भी परेशानी से बचने हेतु जल्द ही डिजिटल साइनिंग सर्टिफिकेट बनवाए एवं IREPS पोर्टल पर पंजीकरण करें।

ठेकेदारों की पोर्टल सम्बंधित सभी शंकाओं के निवारण हेतु एक स्थाई हेल्पडेस्क उपलब्ध है जिससे पंजीकरण, ऑनलाइन भुगतान, निविदा जमा करना आदि सम्बंधित जानकारी टेलीफोन अथवा ई-मेल के माध्यम से ली जा सकती है। हेल्पडेस्क के कार्य का समय, लेतिफोने नंबर एवं ई-मेल एड्रेस पोर्टल पर HELPDESK लिंक पर उपलब्ध है।

मंडल वाणिज्य प्रबंधक

जबलपुर

